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Det är inte lätt att veta vilken väg man ska gå. Framförallt inte om man inte ens vet vart man 

vill. Sökande kan handla om att leta efter rätt väg, men lika väl handla om att leta efter rätt 

mål. Herrens hjälpsamma finger svävar över den osäkra mannen och pekar ut vägen i Ivar 

Arosenius lilla tuschteckning Guds finger. Men vilken väg pekas ut? Guds väldiga finger gör 

det omöjligt att se vilken av de smala stigarna som är den rätta. Det gudomliga är alldeles för 

stort för att den lilla människan ska kunna förstå. Den lilla människan som ändå måste välja 

väg. Och hur mycket mer skuld faller inte över människan om hon väljer fel, när den 

allsmäktiges finger visat på den rätta vägen, om än smal? 

 

Ivar Arosenius, Guds finger, 1907, 

från Aroseniusarkivet.se, privat 

samling. 

Ivar Arosenius var ingenjörssonen 

som till följd av sin blödarsjuka 

uppmanades att välja en 

konstnärlig bana. Hans till synes 

rastlösa själ och ifrågasättande 

karaktär gjorde det svårt för 

honom att tillgodogöra sig såväl 

kyrkans lära som formell 

utbildning. Förvisso tog han 

lärdom av Carl Wilhelmsons 

realistiska måleri under 

studietiden på Valands målarskola 

i Göteborg, men studierna på 

såväl konstakademin som på 

konstnärsförbundets skola avbröts i förtid.1 Arosenius lämnade skolorna under stor frustration 

och med ett hat mot sina lärare, främst mot, den av de flesta omtyckte, Richard Bergh.2 

Vägledning behöver dock inte enbart komma från Gud eller skolan. Mycket viktigare för 

Arosenius än konstskolorna blev inspirationen från två konstnärer som hade levt ett vilt 

bohemliv i Göteborg ett decennium innan Arosenius själv blev en av Göteborgs mest 

framträdande bohemkonstnärer. Albert Engström hade lämnat Göteborgs bohemkretsar för att 

starta och ge ut skämttidskriften Strix, och hans illustrationer därifrån, karikatyrer av allt från 

trashankar till präster och borgare, hade mycket stark inverkan på Arosenius 

teckningsteknik.3 Även i akvarellmåleriet går det att se att Arosenius, i sina ofta överdrivna 

människoskildringar som ibland gränsar till karikatyrer, lärt mycket från Engström.  

 
1 Björn Fredlund, Ivar Arosenius, Signum, Stockholm, 2009, s. 22, 34, 40. 
2  Fredlund, 2009, s. 46-47. 
3 Sven Sandström, Ivar Arosenius: hans konst och liv, Bonnier, Stockholm, 1959, s. 20-21. 
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Arosenius färgskala och stämningar springer ur en annan källa. Långa stunder kunde 

Arosenius stå i Fürstenbergska galleriet och beundrande drömma sig bort framför Olof Sager-

Nelsons målningar från Paris och Brügge.4 Ingen av sekelslutets konstnärer är i högre grad än 

Sager-Nelson en symbol för den ensamma sökande människan. Hans måleri präglas av dystra 

porträtt och ödsliga miljöer, ofta i en grönaktig ton som lägger en dimma av mystik över 

motiven. 

 Olof Sager-Nelson, Brügge, 1894. Foto: 

Tord Lund, Thielska Galleriet. 

 

I många av Sager-Nelsons målningar 

ökar mystiken genom att byggnaderna 

tycks samspela med människorna. 

Ibland antar byggnaderna rent av 

mänskliga uttryck, som i Brügge från 

1894 där det röda huset bakom 

kvinnorna ser ut att vakna upp ur en 

djup sömn.5 Ögonlocken döljer 

fortfarande det mesta av ögonen, huset 

gäspar tungt.  

Under de första åren av 1900-talet 

skapar Ivar Arosenius många Sager-

Nelson-inspirerade bilder där det 

ödsliga, tomma och ensamma avbildas, 

inte sällan i Sager-Nelsons speciella 

grönton. Byggnaderna får en viktig roll 

som förmedlare av känslor även för 

Arosenius. I Det stängda bryggeriet 

från 1902 hjälper oss titeln att förstå 

bakgrunden till varför det stora huset 

signalerar tomhet. Inget ljus flödar ut 

från något enda fönster och en tung regel ligger över dörren till vänster i bilden. Ett par råttor 

kilar förbi som små symboler för att huset är övergivet. Som ofta i Arosenius dystra stads- 

och landskapsbilder är blöt snö det enda som lyser upp bilden samtidigt som det vittnar om 

kyla och fukt. De kala träden sträcker kusligt sina grenar mot den grå himlen, samtidigt som 

ån skiljer betraktaren från motivet och ökar känslan av avstånd.  

 
4 Axel Gauffin, Olof Sager-Nelson, Sveriges allmänna konstfören., Stockholm, 1945, s. 278. 
5 Niclas Franzén, Olof Sager-Nelson och hans relation till den belgiska symbolismen, Linköpings universitet, 
Linköping, 2013, s. 62-64. Se även Fredlund, 2009, s. 79. 
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Ivar Arosenius, Det 

stängda bryggeriet, 

1902, från 

Aroseniusarkivet.se, 

privat samling 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arosenius infogar dock en detalj som Sager-Nelson aldrig skulle ha gjort. Den rödnäste 

nedslagne Bacchusgestalten må förstärka målningens budskap på ett sätt, men samtidigt 

adderar han till motivet en humoristisk touch som mer minner om Arosenius andra förebild, 

Albert Engström. Är han en arbetare som blivit arbetslös när bryggeriet lades ner, eller bara 

en man som längtar efter de drycker som inte längre tillverkas här? Oavsett vilket så 

signalerar muren mellan honom och bryggeriet avstånd på samma vis som ån mellan honom 

och oss.6 

Färgskalan är densamma, men snösmältningen än längre framskriden och det ödsliga huset 

ännu större och tystare i akvarellen Ensam med Gud från 1903. En positivhalare står på en 

tom innergård och spelar utan publik. Hans blick är riktad uppåt som att han hoppas på att 

någon boende ska titta ut. Men fönstren är stängda och inga livstecken syns. Han är ensam 

med Gud. Hans lyfta blick där ingen tittar tillbaka får en annan innebörd genom titeln. Guds 

tystnad. Var är du? Vad gör jag här? Människans litenhet och Guds ohyggliga storhet 

gestaltas på ett liknande vis som i Guds finger. Nu får den stora tysta byggnaden bli det som 

visar hur liten människan är. Och hur ensam och felplacerad hon känner sig. En vagn står 

parkerad på innergården, men var finns den häst som ska dra den? Bilden signalerar på 

många vis hur halv den människa kan känna sig som är ensam. För säkerhets skull, för att 

budskapet inte ska gå förlorat, placerar Arosenius ett staket mellan mannen och oss 

betraktare. 

 

 
6 Niclas Franzén, Ensamhetsmotivet hos Ivar Arosenius, C-Uppsats, Linköpings Universitet, 2010, s.29. 
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Ivar Arosenius, Ensam med Gud, 1903, 

från Aroseniusarkivet.se, privat 

samling. 

Det var inte enbart Olof Sager-

Nelsons målningar som inspirerade 

Arosenius utan även hans livsöde. 

Som 25-åring fick den fattige Sager-

Nelson stöd till att resa till Paris av 

mecenaten Pontus Fürstenberg 

1893. Han bodde i en kall, fuktig 

ateljé, där han valde att lägga sina 

små tillgångar på färger och dukar 

snarare än på mat. Som många 

samtida symbolister gjorde han flera 

resor till den belgiska staden Brügge 

där han skapade många av sina mest 

kända målningar. Han ville fånga 

den slumrande medeltidsstadens 

religiösa mystik, samtidigt som han 

med stigande intensitet försökte fly från sig själv och sin vacklande hälsa. En snabbt 

accelererande tuberkulos fick hans vänner och mecenat Fürstenberg att mana honom till lugn 

och vila, men ju mer sjukdomen utvecklades, ju mer flydde Sager-Nelson. När Fürstenberg 

bad honom att skriva in sig på ett sanatorium i Tyskland valde Sager-Nelson istället att resa 

till Paris för att sedan fortsätta till Marseilles och sedan vidare till Korsika.7 Han ville inte 

stanna upp, han drevs av ett behov av att hinna skapa det han kunde innan det oundvikliga. 

Han gav sig hän åt ett stressigt sökande efter mening, efter framgång, och framförallt, efter 

mer tid. Han flydde, men ville att hans vänner skulle fly med honom. Men de flesta av hans 

brev blev obesvarade. Brev som vittnar om en hjälplös ensamhet. Han ber Albert Engström 

komma till Korsika för att besöka honom men utan framgång.8 Den finske målaren Werner 

von Hausen, som även han fått brev från Sager-Nelson med en uppmaning om att besöka 

honom, skrev senare att han bittert ångrade att han inte följt uppmaningen. ”Att Nelson varit 

så länge ensam och dog ensam, ökade min smärta och mina själfförebråelser.”9 Ingen vän 

anslöt och i januari 1896 inledde Sager-Nelson sin sista resa. Han korsade Medelhavet i jakt 

på torrare luft och slutade sina dagar, 27 år gammal, på ett militärsjukhus i Algeriet.  

Även Ivar Arosenius visste att hans tid skulle bli kort.10 Att hans blödarsjuka skulle avsluta 

hans liv halvvägs in i det som vanligtvis är ett liv. Den unge Arosenius som drömde sig bort 

 
7 Ulf Torell, Målaren Olof Sager-Nelson och mecenaten Pontus Fürstenberg: breven berättar,  Warne, 
Sävedalen, 2004, s. 182-186. 
8 Brev från Olof Sager-Nelson till Albert Engström december 1895. Från Gauffin, 1945, s. 269. 
9 Salme Sarajas-Korte, Vid symbolismens källor: den tidiga symbolismen i Finland 1890-1895, Jakobstads tr. och 
tidnings AB, Jakobstad, 1981, s. 96. 
10 Eva Arosenius, 'Min man – Ivar Arosenius' Julstämning, Göteborg: Julstämning förlag, s. 33. 
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framför målningarna i Fürstenbergska galleriet måste ha sett delar av sig själv i den sökande, 

flyende Sager-Nelson. Den unga, fattiga, målaren som personifierade den romantiska bilden 

av den ensamma konstnären.  

Även Ivar Arosenius hamnade i Paris där han levde ett fattigt bohemliv. Väl i Paris blev han 

allvarligt sjuk och låg länge i sjuksäng.11 Parisvistelsen må ha vidgat konstnärens vyer, men 

innebar samtidigt en livskris och ett vägval. Hans frustration svämmade över i de bilder han 

skapade. Bilder av ensamhet varvas med bilder av våld och blod. Vilken väg pekar Gud på? 

Ska han likt Sager-Nelson söka sig vidare för att aldrig återvända till hemlandet? Eller är det 

dags att söka den trygghet som fortfarande kan nås. Ska han återvända? När man inte kan 

tyda vart Guds finger pekar kan det vara tid att vända om. Att inte söka sig vidare, utan att gå 

tillbaka samma väg som man kom ifrån. Om den ensamma mannen i Arosenius lilla 

tuschteckning vänder sig om leder vägen tillbaka mot Gud. Mot tryggheten. Ett rimligt 

alternativ när vägarna framåt är för smala. Eller Gud för stor.  

Ivar Arosenius, 

Madonna, 1907, något 

beskuren. Från 

Aroseniusarkivet.se, 

Nationalmuseum. 

När Arosenius 1905 

återvänder till 

Göteborg är han 

sjuklig, trasig och 

medtagen.12 Men väl 

där fanns det vänner, 

och en av dem 

introducerade honom 

för Eva Adler. Eva 

Adler blir Eva 

Arosenius mindre än 

ett år senare, och sommaren 1906 föds deras dotter, Lillan. De får tre år tillsammans innan 

Arosenius tid är förbi. Arosenius fortsätter måla bilder som handlar om sökande och 

ensamhet, Guds finger skapas nu och trycks i Albert Engströms tidning Strix 1908. Men han 

skapar också bilder som gestaltar hemkomst. Som visar målet, snarare än vägen. I den lilla 

akvarellen Madonna sitter Eva med Lillan i knäet.13 Ivar Arosenius fann något som Olof 

Sager-Nelson aldrig fann, en familj att tryggt få leva och dö hos. Hans stol står redan tom, 

som en föraning om vad som komma skall. En detalj sticker ut i den för övrigt alldagliga 

målningen. Evas huvud kröns av en gloria.  

 
11 Fredlund, 2009, s. 109-111. 
12 Fredlund, 2009, s. 121. 
13 För en utförlig analys av målningen se; Niclas Franzén, 'Ivar Arosenius och det lyckliga hemmet: en analys av 
målningen Madonna', Tankar om lycka : några kulturvetenskapliga forskares perspektiv., 2019, s. 195-218. 
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